
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/03759
Del : 04/04/2012
Esecutivo da: 06/04/2012
Proponenti : Direzione Cultura Turismo e Sport

OGGETTO: 

Presentazione della traduzione italiana dell’opera di Tivador Soros nel Salone de’ Dugento di 
Palazzo Vecchio il 5 aprile c.a. e affidamento del servizio di traduzione simultanea a Expomeeting 
s.r.l.

     

IL DIRETTORE

Premesso che : 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 229/34 del 20.06.2011, esecutiva a termini di legge, sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione 2011, il Bilancio Pluriennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica;  

 con deliberazione della Giunta Municipale n. 360 del 31.08.2011, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2011 con il quale i Dirigenti ed i Responsabili  
dei servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione dei programmi per l’esercizio 2011;

 con deliberazione di  Giunta  Municipale n.  588/892 del  29.12.2011,  immediatamente eseguibile,  nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2012, sono assegnate alle Direzioni,  per il  periodo 
dell’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2011, ridotte del 15% 
subordinando l’assunzione degli impegni di spesa al rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs.  
267/2000; 

Preso atto della recente pubblicazione in lingua italiana dell’opera  di Tivador Soros, scrittore ungherese che 
aveva scelto l’esperanto come lingua letteraria e che nelle sue due opere a sfondo autobiografico Robinson 
in Siberia e Ballo in maschera a Budapest, ora tradotte in italiano,  ha raccontato i drammi vissuti dall’Europa 
danubiana nel periodo fra le due guerre mondiali ed in particolare le tragedie derivanti dal diffondersi del  
nazionalismo e dell’antisemitismo; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ritiene che la conoscenza dell’opera di Tivador Soros e dei 
sentimenti che l’hanno ispirata abbia un alto valore culturale;

Ritenuto, quindi, di presentare il prossimo 5 aprile in Palazzo Vecchio, la traduzione italiana delle due opere 
di Soros sopra menzionate;

 pag. 1



Preso atto della necessità, in tale occasione, di usufruire di un servizio di traduzione simultanea

Preso atto altresì dei preventivi  a tal fine richiesti dall’Ufficio Cerimoniale alle società: SCOT Firenze srl,  
Tecno Conference srl e Expomeeting srl.(conservati agli atti presso questa direzione) e preso atto  che la 
migliore offerta risulta essere quella della Società Expomeeting srl. che richiede per il servizio di traduzione 
simultanea relativa all’iniziativa in oggetto una spesa pari a Euro 1.740,00= IVA 21% esclusa, per un totale di 
Euro 2.105,40= IVA 21% compresa; 

Ritenuto, conseguentemente di impegnare a favore di Expomeeting s.r.l., Via Dosio 18 Firenze, la suddetta 
cifra di Euro 2.105,40= (IVA 21% inclusa) sul capitolo 29310 del corrente esercizio;

Preso atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010;

Visto  il  vigente  regolamento  del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa  e  delle  spese  in  economia ed  in 
particolare gli artt. 7 comma 2; l’allegato 1, punto f, e l’art. 10 comma 3;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa di:
 
1) di organizzare per il 5 aprile, nel Salone de’ Dugento di Palazzo Vecchio, a partire dalle ore 17,00, la  
presentazione della traduzione italiana dei volumi a sfondo autobiografico dello scrittore Tivador Soros dal 
titolo Robinson in Siberia e Ballo in maschera a Budapest;

2) di affidare a  Expomeeting s.r.l., Via Dosio 18 Firenze (cod. for. 9368) - la cui offerta è risultata la più  
vantaggiosa  -  il  servizio  di  traduzione simultanea necessario  all’iniziativa  sopra descritta  impegnando a 
favore della suddetta società, la somma complessiva di €. 2.105,40= IVA 21% compresa (CIG Z90046A552). 
 

Firenze, lì 04/04/2012
Il Responsabile Proponente

Lucia De Siervo

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 04/04/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 2



     

 pag. 3


